In e. m. pro eisdem mercatoribus Jacobo de Portu, thesaurario Syracusano, et Thome, canonico Fuliginati, in Anglia commorantibus, contra .. archiepiscopum Cantuariensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut prima per totum.

In e. m. pro eisdem mercatoribus Rufino de Tonengo, archidiacono Clivelandie, in ecclesia Eboracensi, et magistro Innocentio, in Anglia commoranti, capellanis nostris, contra .. archiepiscopum Eboracensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. pro eisdem mercatoribus Jacobo de Portu, thesaurario Syracusano, et Thome, canonico Fuliginati, in Anglia commorantibus, contra .. archiepiscopum Eboracensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. pro eisdem mercatoribus .. archiepiscopo Dublinensi, et Angelo, canonico ecclesie s. Marie de Frusinone, Verulane diocesis, in Ibernica commoranti, contra nonnullos suffraganeos ecclesie Dublinensis etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus contra .. archiepiscopum Tuamensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus contra .. archiepiscopum Cassellensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem predictis mercatoribus, contra .. archiepiscopum Armachanum, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m... episcopo Sancti Andree, pro eisdem mercatoribus, contra nonnullos episcopos regni Scotie etc., ut in prima per totum.

In e. m... episcopo Magalonensi et .. priori s. Marie de Tabulis de Montepesulano, Magalonensis diocesis, pro eisdem mercatoribus contra .. archiepiscopum Narbonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus contra .. archiepiscopum Aquensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus, contra .. archiepiscopum Arelatensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m... episcopo et .. de Lara archidiacono Burgensibus, pro eisdem mercatoribus contra .. archie-

piscopum Toletanum, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m... episcopo, et Bernardo de Querceto, canonico Bononiensibus, pro eisdem mercatoribus, contra .. archiepiscopum Ravennatem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus contra .. archiepiscopum Mediolanensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m... episcopo Fesulano et .. priori Sanctorum Apostolorum Florentinorum, pro eisdem mercatoribus, contra nonnullos episcopos Tuscie etc., ut in prima per totum.

In e. m. magistris Raynerio de Viterbio et Andree Spiliati, capellanis nostris, pro eisdem mercatoribus, contra nonnullos episcopos Romane provincie etc., ut in prima per totum.

519

Orvieto, 13 janvier 1264.

De solutione debitorum nonnullis mercatoribus Florentinis fienda. (REG. 28, fol. 37, ann. III, n° 122).

« .. *abbati s. Genovefe, et magistro Johanni de Sermi-
neto, capellano nostro, canonico Parisiensi.* Dilecti filii Aymericus Cose, Jacobus de Scala, Petrus et Lotterius Benincase, Jacobus Letta, Thomasius Spiliati, Hugo et Maynectus Spine, Cante Spina et Teglarus de Scala, Jacobus Aymerii dictus *Lapus*, Campana Francisci, Ruccus et Drieta Cambii, Raynerius Abbatibus et Teglarus Amadoris, cives et mercatores Florentini, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et sociorum suorum nomine, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Remensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, etc., prout habetur in littera Castre Gualfredi et sociorum suorum retro, folio primo, capitulo XXI°; usque duxerimus relaxandas. Datum apud Urbem veterem, idus januarii, anno tertio. »

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus, contra .. archiepiscopum Rothomagensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in alia per totum.

In e. m. eisdem [pro dictis] mercatoribus, contra .. archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . officiali Cantuariensi et .. decano ecclesie s. Marie de Arcubus Londoniensis, pro eisdem mercatoribus, contra .. archiepiscopum Cantuarien-

sem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus, contra . . archiepiscopum Eboracensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus, contra nonnullos episcopos regni Scotie, etc., ut in prima per totum.

Orvieto, 1^{er} février 1264.

In e. m. magistro Riccardo, notario, et Matheo de Asperino subdiacono et capellano nostris, pro dictis mercatoribus, contra nonnullos episcopos Romane provincie, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, kalendis februarii, anno III^o.

Orvieto, 13 janvier 1264.

In e. m. . . abbati s. Marie et . . priori s. Petri Scaradii Florentini, pro eisdem mercatoribus, contra nonnullos episcopos Tuscie, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III^o. »

520

Orvieto, 13 janvier 1264.

De solutione debitorum nonnullis mercatoribus Florentinis fienda. (REG. 28, fol. 37, ann. III. n^o 123.)

« *Johanni de Sermineto, Parisiensi, et Jacobo de Tonengo, Belvacensi canonicis, capellanis nostris, Parisius commorantibus.* Dilecti filii Maynectus Rambertini, Raynaldus Uberti, Phylippus Radulphi, Jacobus Franciscus et Franketus, filii Rambertini, Cantius Symonetti, Guelfus Raynaldi, Rota et Bucca Ammannati, et Bonvicinus Nicolai, cives et mercatores Florentini, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et sociorum suorum nomine, venerabili fratri nostro . . , archiepiscopo Senonensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, etc., prout habetur in littera Castre Galfredi et sociorum suorum, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III^o. »

In e. m. eisdem pro dictis mercatoribus, contra . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori per totum.

In eundem modum eisdem pro dictis mercatoribus, contra . . archiepiscopum Turonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

URBAIN IV, t. II, *Reg. ord.*

Orvieto, 26 janvier 1264.

In eundem modum eisdem, pro dictis mercatoribus, contra . . archiepiscopum Rothomagensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas februarii, anno III^o.

Orvieto, 13 janvier 1264.

In eundem modum . . decano s. Stephani, et Vice-domino de Pisis, canonico Trecensi, pro eisdem mercatoribus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem idus januarii, anno III^o.

Orvieto, 26 janvier 1264.

In eundem modum . . episcopo Dumblanensi, pro dilectis filiis Maynetto, Jacobo, Francisco et Franketto Rambertini fratribus, Phylippo Radulphi, Matheo Bonfilioli, Bucca Ammannati et Bonvicino Nicolai, civibus et mercatoribus Florentinis, contra . . nonnullos episcopos regni Scotie, etc., ut in prima usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas februarii, anno III^o.

In eundem modum . . decano et . . officiali Londoniensibus, pro eisdem mercatoribus, contra . . archiepiscopum Eboracensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori per totum. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas februarii, anno III^o.

Orvieto, 13 janvier 1264.

In eundem modum eisdem, pro dictis mercatoribus, contra . . archiepiscopum Cantuariensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III^o.

In eundem modum . . episcopo et . . archipresbytero Bononiensibus, pro dilectis filiis Maynetto, Jacobo, Francisco et Franketto Rambertini fratribus, Uberto Raynaldi, Phylippo Radulphi et Franco Plebanelli, civibus et mercatoribus Florentinis, contra . . archiepiscopum Ravennatem, et nonnullos suffraganeos, etc., ut in prima. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III^o.

In eundem modum . . s. Stephani, et . . s. Petri Scaradii Florentini prioribus, pro dilectis filiis Maynetto, Jacobo, Francisco et Franketto Rambertini, fratribus, Franketto Bencivenni, Uberto Raynaldi, Phylippo Radulphi, Scolaiio Radulphi et Dosio Uberti,

civibus et mercatoribus Florentinis, contra nonnullos episcopos provincie Tuscie, etc., ut in prima usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III°.

In eundem modum Jordano, Laudunensi, et Andree Spiliati Florentino canonicis, capellanis nostris, pro dilectis filiis Maynetto, Jacobo, Francisco et Franketto Rambertini fratribus, Phylippo Radulphi et Franco Plebanelli, civibus et mercatoribus Florentinis, etc., contra nonnullos episcopos Romane provincie, etc., ut in prima. Datum ut supra.

521

Orvieto, 6 février 1264.

De solutione debitorum nonnullis Senensibus mercatoribus fienda. (REG. 28, fol. 37 v°, ann. III, n° 124.)

« . . priori s. Egidii Parisiensis et . . decano ecclesie s. Stephani Trecensis. Dilecti filii Bartholomeus et Aringherius Jacobi, ac Andreas Christofori, cives et mercatores Senenses, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et sociorum suorum nomine, venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Senonensi, etc., prout habetur in littera Castre Gualfredi et sociorum suorum retro, folio II°, capitulo XXI° usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, viii idus februarii, anno III°. »

In e. m. eisdem, pro dictis mercatoribus, contra . . electum Lugdunensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori per totum.

In eundem modum . . priori s. Dyonisii de Nogento Rotrodi, Carnotensis diocesis, et . . decano s. Stephani Trecensis, pro dilectis filiis Scudacollo Jacobi, Canti Scudacolli et Torta Scudacolli, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

In eundem modum eisdem pro dilectis filiis Hugolino Rustici, Bonaventura Pacis, Neapoleo Boncontis, Nicolao Pacis, Hugolino Daynelli, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos, etc., ut in prima per totum.

In eundem modum . . abbati monasterii s. Martini Trecensis, et . . priori s. Martini de Campis Parisiensis, pro dilectis filiis Palmerio Guidi, Bacha et Ductio Raynerii, Hugone Guidi, Neri Stephani, Michaele

Palmeri, Raynerio Jacobi, Deutaviva Phylippi et Johanne Jacobi, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

In eundem modum . . abbati s. Germani de Pratis Parisiensis, et . . officiali Trecensi, pro dilectis filiis Andrea Christofori, Mino Christofori et Testa Tebaldi, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos, etc., ut in prima per totum.

Orvieto, 1^{er} février 1264.

In eundem modum . . abbati s. Martini Trecensis et . . priori de Cella in Bria, Meldensis diocesis, pro dilectis filiis Testa Tebaldi et Guidone Lucteringi ac Andrea Christofori, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, kalendis februarii, anno III°.

Orvieto, 3 février 1264.

In eundem modum . . s. Martini Trecensis, et . . de Rabet, Meldensis diocesis, monasteriorum abbatibus, pro Jacobo Crescentii, Bonafatio et Bartholomeo Crescentii, Bonincuntro Guastelloni et Johanne Africantis, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, iii nonas februarii, anno III°.

In eundem modum . . priori s. Gervasii de Triangulo, Trecensis diocesis, et . . decano ecclesie s. Stephani Trecensis, pro Giliberto et Orlando Friderici, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori proxima per totum.

Orvieto, 1^{er} février 1264.

In eundem modum . . s. Stephani Trecensis, et . . s. Marie de Bray supra Secanam, Senonensis diocesis, ecclesiarum decanis, pro Ugolino et Gentile Ugolini Gentilis, fratribus, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, kalendis februarii, anno III°.

Orvieto, 5 février 1264.

In eundem modum . . abbati s. Martini Trecensis, pro Ranerio Benachi, Salimbene Ranerii, Matheo

Ranerii, Guillelmo Ranerii, Renaldo Barbotti et Andrea Christofori, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III°.

In eundem modum . . s. Germani de Pratis Parisiensis, et . . s. Martini Trecensis abbatibus, pro Jacobo Tavene, Tolomeo Incontrati dicto *Meo*, Testa Tebaldi, Viviano Detavive, Dietaviva Phylippi et Andrea Christofori, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori proxima per totum.

In eundem modum . . abbati de Mulemme, et . . priori s. Petri de Barro super Albam, Lingonensis diocesis, pro Tese Paganelli, Jacobo Tavene, Testa Tebaldi, Viviano Dietavive, Andrea Christofori, Bartholomeo et Arigerio Jacobi, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . electum Lugdunensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III°.

Orvieto, 9 février 1264.

In eundem modum . . archidiacono et . . decano ecclesie s. Stephani Trecensis, pro Palmerio Guidi et Guastella Mathei, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . electum Lugdunensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, v idus februarii, anno III°.

In eundem modum . . Cathalaunensi et . . Suessionensi officialibus, pro Sigherio Janni, Bindo et Jacobino Sigerii et Arigo Raynerii, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori proxima per totum.

Orvieto, 5 février 1264.

In eundem modum eisdem, pro Jacoppo Janni, Grifo Jacoppi, Arigo Ranerii et Bindo Sigerii, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III°.

In eundem modum . . abbati s. Vedasti, et . . officiali Atrebatensi, pro Andrea Christofori, Testa Tebaldi, Mino Christofori, Viviano Detavive, Bartholomeo Jacobi, et Guillelmo Ranerii, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori proxima per totum.

Orvieto, 9 février 1264.

In eundem modum . . abbati de Virziliaco, et . . priori s. Petri de Barro super Albam, Eduensis et Lingonensis diocesium, pro Bonincontro Guastellone, Johanne Africantis, Jacobo, Bonifatio et Bartholomeo Crescentii, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . electum Lugdunensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, v idus februarii, anno III°.

Orvieto, 8 février 1264.

In eundem modum . . abbati s. Martini Trecensis, et . . priori Celle in Bria, Meldensis diocesis, pro Testa Tebaldi et Guidone Lutteringi, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, vi idus februarii, anno III°.

Orvieto, 9 février 1264.

In eundem modum . . decano ecclesie s. Stephani Trecensis, et . . officiali Parisiensi, pro Sighero Janni, Bindo et Jacobo Sigherii et Arigo Raynerii, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, v idus februarii, anno III°.

Orvieto, 5 février 1264.

In eundem modum . . priori Roffensi, pro Johanne Salimbene, Matheo et Guillelmo Raynerii, Renaldo Johannelli, Hugolino Bonaventure et Renaldo Barboti, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . archiepiscopum Eboracensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III°.

In eundem modum, eidem, pro eisdem, contra . . archiepiscopum Cantuariensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori proxima per totum.

Orvieto, 13 janvier 1264.

In eundem modum . . Mantuano et . . Paduano episcopis, pro Raynerio et Gabriele Rusticini, Arrigo Raynerii, Renaldo, Bernardino, Gualterio et Robbante Renaldini, civibus, et mercatoribus Senensibus, contra . . patriarcham Aquilegensis, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III°.

In eundem modum . . . Ferrariensi, et . . . Tervisino episcopis, pro Renaldo, Bernardino, Gualterio et Robbaconte Renaldini, Raynerio et Gabriele Rusticini et Arigo Raynerii, civibus et mercatoribus Senensibus, contra . . . patriarcham Aquilegensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in superiori proxima per totum.

522

Orvieto, 13 mars 1264.

Auximane ecclesie episcopalem dignitatem restituit. (REG. 28, fol. 38, ann. III, n° 125.)

« *Ad presentium notitiam et eternam memoriam futurorum.* Recti statera iudicii equo tunc examine temperatur, cum digna virtutibus premia et congrua vitiis stipendia recompensat. Sic enim quibusque quod suum est, ex ordine reddente justitia, obsequiis videlicet gratiam et injuriis talionem, ad benemerendum lentos promovent exempla mercedum, et in delicta pronos interdum ab incentivo prave similitudinis metus cohibet ultionis. Olim siquidem erga cives Auximanos et incolas castris Recanatensis, Humanatensis diocesis, apostolica sedes, eorum mater et domina specialis, hujusmodi utens iudicii equitate, quia iidem cives indevotionis et rebellionis assumpserant spiritum contra illam, civitatem eorum episcopali dignitate privavit ac eam cum tota diocesi sua ad castrum predictum, cujus tunc incole dicte sedis erant devoti, transtulit, civitatem ipsam et ecclesiam Auximanam venerabili fratri nostro . . . episcopo et ecclesie Humanatensibus, in recompensationem dicti castris, quod Humanatensis diocesis tunc erat, in spiritualibus summittendo. Porro predicti cives indevotionis et rebellionis hujusmodi notam per humilem, promptam et devotam obedientiam et multa grataque obsequia modernis temporibus expiarunt. Nam pro tuendis ejusdem sedis juribus et honore ac patrie libertate pugnantes, gravia rerum dampna et personarum sustinere pericula et quasi cotidie sustinent, illata eis ab ipsius sedis persecutoribus et filiis indevotis. Dicti vero incole, in sensum dati reprobum, Dei et ejusdem sedis reverentia et timore postpositis et ad rebellionis superbiam spiritu obfirmato, persecutori sedis ejusdem contra eam ipsiusque fideles dampnabiliter adherere presumunt; propter quod, tamquam accepti a prefata sede beneficii immemores et ingrati, reddiderunt facta sibi hujusmodi gratia se indignos meritoque privandos. Id itaque nos et fratres nostri

provide attendentes et considerantes prudenter quod favorem devotio promeretur, quodque urgendi sunt impugnatores ecclesie condigne punctionis aculeis, ut, si existat possibile, a sua resiliant pravitate atque ad studium devotionis debite viteque laudabilis se convertant, predictum castrum et ipsius homines, propter indevotionem et ingratitude eorumdem, perpetuo, de ipsorum fratrum consilio et apostolice plenitudine potestatis, supradicta episcopali dignitate privavimus, eamque dignitatem, non obstantibus privatione ac submissione premissis, civitati eidem plenarie dicteque Auximane ecclesie suam diocesim integre, predictorum civium exigentibus meritis, restitimus, prout ea habuerant ab antiquo, civitatem ipsam et habitatores ejus et predictam Auximanam ecclesiam ab omni jurisdictione predictorum episcopi et ecclesie Humanatensium penitus eximendo. Nulli ergo nostre restitutionis et exemptionis etc. Datum apud Urbem veterem, in idus martii, anno III°.

523

Orvieto, 13 mars 1264.

Benvenutum, capellanum apostolicum et archidiaconum Anconitanum, « litterali scientia praeditum, » ecclesie Auximane in episcopum praeficit. (REG. 28, fol. 38 v°, n° 126.)

« *Benvenuto, electo Auximano.* Recti statera iudicii —. Datum ut supra. »

In e. m. capitulo ecclesie Auximane.

In e. m. clero civitatis et diocesis Auximanarum. (POTTHAST 18825.)

In e. m. populo civitatis et diocesis Auximanarum.

524

Orvieto, 13 mars 1264.

De separatione Humanatensis et Auximane ecclesiarum. (REG. 28, fol. 38 v°, ann. III, n° 127.)

« *Ad presentium notitiam et eternam memoriam futurorum.* Recti statera iudicii etc., ut in prima usque eximendo. Ne igitur prefati episcopus et ecclesia Humanatenses, per hoc quod ab omni eorum jurisdictione supradictos civitatem ipsiusque habitatores et ecclesiam Auximanam, ut premittitur, duximus penitus eximendos, se doleant in suis juribus sustinere jacturam, episcopalem jurisdictionem ac omnia jura, spiritualia et temporalia, que iidem episcopus et ecclesia

Humanatenses habere in predicto castro et ejus pertinentiis consueverant, ante quam ad illud episcopalis dignitas transferretur, eisdem episcopo et ecclesie Humanatensibus, de ipsorum fratrum consilio et potestate predicta, plenarie restituimus; ita quod idem castrum et ejus homines de predicta diocesi Humanatensi omnimode, prout fuerant ab antiquo, existant. Nulli ergo nostre restitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, III idus martii, anno III°. »

325

Orvieto, 27 septembre 1263.

Fratrem Johannem de Colopardo, monachum Cisterciensis ordinis, Bitectensi praeficit ecclesiae. (REG. 28, fol. 38 v°, ann. III, n° 128.)

« *Fratri Johanni de Colopardo, monacho Cisterciensis ordinis, electo Bitectensi.* Debitum nostri requirit —. Sane Bitectensi ecclesia nuper per translationem venerabilis fratris nostri F., Terracinensis tunc Bitectensis episcopi, ad Terracinensem ecclesiam factam, pastoris solatio destituta, nos nolentes quod eadem ecclesia gravia, ex vacatione diutina, in spiritualibus et temporalibus subeat detrimenta, te, de cujus provida circumspectione ac providentia circumspecta laudabile nobis a fidedignis et bonis personis testimonium perhibetur, predictae Bitectensi ecclesiae de apostolice potestatis plenitudine in episcopum prefecimus et pastorem, sperantes quod eadem ecclesia sub tuo regimine laudabilibus, auctore Domino, tam in spiritualibus quam temporalibus proficiet incrementis. Ideoque mandamus quatenus, impositum a Domino tibi onus prompta mente suscipiens, taliter, auctore Deo, predictam ecclesiam studeas gubernare, ut dignam de animabus tue cure commissis, possis Altissimo reddere rationem, nosque videntes nostrum circa te non fuisse iudicium circumventum, providentiam tuam dignis in Domino laudibus attollamus; proviso ne in predictam Bitectensem ecclesiam per Manfredum, quondam principem Tarentinum, seu per officiales aut fautores ipsius, seu de eorum mandato vel favore, per electionem vel postulationem aut alias quoquomodo te feceris aut passus fueris vel procuraris intrudi, seu ipsius ecclesiae administrationem a predictis Manfredo vel officialibus aut fautoribus, seu ab alio quocumque receperis, sine predictae sedis mandato vel licentia speciali. Nos ergo, si hec vel horum aliquid fecisti jam vel in posterum feceris, provisionem hujusmodi nullius existere firmitatis, teque penis

in nostro et felicis recordationis Alexandri pape, nostri predecessoris, processibus contra tales editis, decernimus subjacere. Datum apud Urbemveterem, III kalendas octobris, anno III°. »

In e. m. capitulo Bitectensi. Debitum nostri requirit officii etc. usque detrimenta subiret, dilectum filium fratrem Johannem de Colopardo, electum Bitectensem, tunc monachum monasterii de Marmossolio, Cisterciensis ordinis, virum utique litteratum, religione conspicuum, in spiritualibus et temporalibus circumspectum, predictae Bitectensi ecclesiae in episcopum prefecimus et pastorem etc., usque incrementis. Ideoque universitati vestre mandamus quatenus eundem electum, dummodo in predicta ecclesia intrusus non fuerit per Manfredum, quondam principem Tarentinum, ejusque officiales et fautores, contra inhibitionem felicis recordationis Alexandri pape, nostri predecessoris, et nostram, tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, obedientiam ei et reverentiam debitam impendatis, ipsius monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles etc. Datum ut supra.

In e. m. clero civitatis et diocesis Bitectensium.

326

Orvieto, 27 septembre 1264.

Terracinensi, Signino et Fundano episcopis mandat ut fratri Johanni de Colopardo, electo Bitectensi, munus consecrationis impendant. (REG. 28, fol. 39, ann. III, n° 129.)

« *... Terracinensi, ... Signino, et ... Fundano episcopis.* Cum nos dilectum filium, fratrem Johannem de Colopardo, Cisterciensis ordinis, electum Bitectensem, ecclesiae Bitectensi, tunc vacanti, de apostolice potestatis plenitudine, in episcopum prefecerimus et pastorem, fraternitati vestre mandamus quatenus eidem electo, dummodo in predicta ecclesia per Manfredum, quondam principem Tarentinum, seu per fautores aut officiales ipsius, aut eorum favore vel mandato, per electionem vel postulationem, aut alio quoquomodo se non fecerit nec passus fuerit vel procuraverit intrudi, seu administrationem ejusdem ecclesiae receperit ab eisdem, auctoritate nostra consecrationis munus liberaliter impendatis. Nolumus autem quod ex hoc in posterum Barensi ecclesiae, cui dicta Bitectensis metropolitico est jure subjecta, prejudicium generetur. Datum apud Urbemveterem, III kalendas octobris, anno III°. »

527

Orvieto, 13 mars 1264.

Reatino et Assisinati episcopis mandat ut hominibus Nursiae, Cassiae et Montis S. Martini castrorum, durante inter eos et cives Spoletanos discordia, tribuant ecclesiae sacramenta quae tantum per episcopum conferuntur. (REG. 28, fol. 39, ann. III, n° 130; POTTHAST 18824).

« .. *Reatino et.. Assisinati episcopis.* Ob puritatem devotionis quam dilecti filii Nursie, Cassie et Montis sancti Martini castrorum universitates, Spoletane diocesis, ad Romanam ecclesiam habere noscuntur, veluti ejus filii speciales, eis per nostras litteras dicimur concessisse ut, cum ipsi pro defendendis ejusdem ecclesie juribus, civium Spoletanorum, tunc indevotorum ejusdem ecclesie, odium incurrissent, tali durante inter utrosque discordia, non tenerentur ad .. Spoletanum episcopum, pro recipiendis sacramentis ecclesiasticis, que tantum per episcopum conferuntur, aliquatenus se transferre, sed ea ab aliquo vicino episcopo, gratiam et communionem apostolice sedis habente, recipere valeant usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Ideoque fraternitati vestre mandamus quatinus vos vel alter vestrum ad predicta loca, cum oportunum fuerit, vos personaliter transferentes, personis eorundem, juxta prescriptam formam, sacramenta hujusmodi tribuatis. Datum apud Urbemveterem, III idus martii, anno III°. »

528

Orvieto, 13 mars 1263.

Hominibus castri Matricis, Spoletanae diocesis inhihet ne adversus universitates Nursiae, Cassiae et Montis S. Petri, indevotis ecclesiae Romanae, praesertim civibus Esculanis, auxilium praestent. (REG. 28, fol. 39, ann. III, n° 131).

« *Universitati castri Matricis, Spoletane diocesis.* Cum dilecti filii Nursie, Cassie et Montis sancti Petri castrorum universitates, tanquam ecclesie Romane filii speciales, constanter in ejusdem devotionem persistent, nosque ipsos propter hoc favore apostolico prosequamur, universitatem vestram rogamus et hortamur attente vobis nichilominus, sub pena quingentarum marcarum argenti, per apostolica scripta districte precipiendo mandantes quatinus aliquibus indevotis ejusdem ecclesie et presertim civibus Esculanis, quamdiu in sua indevotione perstiterint, contra dictas universitates vel earum aliquam, nullum prebeatis consilium, auxilium vel favorem, nec aliquem eorundem civium in potestatem vel rectorem interim

aliquatenus assumatis, preces et preceptum apostolicum super hiis taliter impleturi, quod penam evitetis eandem, nosque devotionis vestre promptudinem commendare merito valeamus. Datum apud Urbemveterem, III idus martii, anno III°. »

529

Orvieto, 5 février 1264.

Archiepiscopo Burdegalensi officium visitationis et reformationis committit in cathedrali ecclesia aliisque secularibus ecclesiis et monasteriis diocesis Pampilonensis. (REG. 28, fol. 39 v°, ann. III, n° 132.)

« .. *archiepiscopo Burdegalensi.* Ad audientiam, referente dilecto filio.., cantore Pampilonensi, nostram noveris pervenisse quod tam in cathedrali ordinis s. Augustini, quem tu ipse professus fuisti, quam aliis ecclesiis secularibus et monasteriis Pampilonensis civitatis et diocesis, multa contra regularem disciplinam et instituta canonica, in grave animarum periculum, per pravos et irrationabiles consuetudines observantur, et multa committuntur enormia, que limam ordinationis et correctionis exposcunt, .. diocesano, et .. metropolitano loci negligentibus prosequi super hoc que ad officium pertinent eorundem. Cum igitur, secundum apostolum, instantia nostra cotidiana sit omnium ecclesiarum sollicitudo continua, nos, cupientes huic morbo salubre antitodum (*sic*) adhiberi, fraternitati tue, de qua plenam in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, ad dictorum monasteriorum et ecclesiarum ordinationem et reformationem impendas, secundum datam tibi a Deo prudentiam, operam et sollicitudinem diligentem, ordinando, corrigendo et reformando in eis que ordinationis, correctionis et reformationis officio noveris indigere, ac contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Si qua vero in loci diocesano corrigenda vel reformanda reppereris, illa nobis per tuas clausas litteras studeas fideliter intimare, non obstantibus —. Nolumus autem per hoc tibi, ex nostra commissione prosequenti premissa, quicquam juris accrescere seu prefatis metropolitano ac diocesano prejudicium in posterum generari. Datum apud Urbemveterem, nonis februarii, anno III°. »

530

Orvieto, 4 mars 1264.

Fratrem Symonem de Clizone Macloviensi praececit ecclesiae (REG. 28, fol. 39 v°, ann. III. n° 133.)

« *Fratrī Symoni de Clizone, electo Macloviensi.* De variis innumerisque —. Sane dudum Macloviensi ecclesia pastoris solacio destituta, contigit in ea duas electiones, unam videlicet de dilecto filio magistro Petro Bonjurno, capellano nostro, camerario venerabilis fratris nostri . . . episcopi Tusculani, reliquam vero de G., archidiacono ipsius ecclesie, in discordia celebrari. Sed eodem magistro P. electioni de se facte non prestante consensum, et tandem prefato archidiacono jus, si quod sibi ex electione hujusmodi competeat, libere in nostris manibus resignante, nos ad dilectum filium . . . abbatem Clarevallis, Cisterciensis ordinis, virum utique multa bonitate conspicuum, dirigentes nostre considerationis intuitum, de ipso providimus ecclesie memorate. Cumque idem abbas ad nostram presentiam personaliter accessisset et ob certas causas exonerari per nos ab imposito suis humeris onere hujusmodi supplicasset, nos, devicti ejusdem instantia, ipsum ab ecclesie predictae regimine duximus absolvendum. Volentes igitur paterna sollicitudine precavere ne ipsa ecclesia prolixioris dispendia vacationis incurrat, et ad personam tuam, quam odor fame nobis reddit acceptam, cum habearis vir vite laudabilis et conservationis honeste, morum honestate decorus, discretionis maturitate conspicuus, preclarus, mitis et alias in spiritualibus et temporalibus circumspexus, specialis benivolentiae dirigentes affectum, sperantes quoque quod virtutibus desursum tibi traditis, insignitus, eandem ecclesiam salubri, dante Domino, regimine gubernabis, ipsaque utilis presidio munita pastoris, optatis affluet incrementis, te ipsi ecclesie de fratrum nostrorum consilio et apostolice plenitudine potestatis prefecimus in episcopum et pastorem. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta in virtute obedientie firmiter precipiendo mandamus quatinus, impositum tibi onus a Domino, suscipiens reverenter, sic curam et administrationem ejusdem ecclesie diligenter geras et salubriter ac utiliter exequaris ut eadem ecclesia sub tua vigilantia votivis amplificetur commodis, et in omnibus, divina operante clementia, prospere dirigatur, tuque Dei, nostram et dicte sedis gratiam perinde, tanquam benedictionis et obedientie filius, uberius consequi merearis. Datum apud Urbemveterem, in nonas martii, anno tertio. »

In e. m. capitulo Macloviensi.

In e. m. populo Macloviensi.

In e. m. vassallis ecclesie Macloviensis.

531

Orvieto, 17 mars 1264.

Episcopo Aurelianensi et abbati s. Genovefae Parisiensis mandat quatinus Symonem de Clizone (*sic in REG.*) Macloviensem electum, olim priorem fratrum Praedicatorum Parisiensium, quem praefecit eidem ecclesiae in episcopum, ut impositum sibi onus suscipiat sedulis exhortationibus inducant, cum ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo. (REG. 28, fol. 40, n° 134.)

« . . . *episcopo Aurelianensi, et . . . abbati s. Genovefae Parisiensis.* Macloviensi ecclesia pastoris —. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas aprilis, anno III°. »

532

Orvieto, 12 mars 1264.

Magistro Miloni mandat ut Napoleonem Orlandi et Ferrum Benevereni, cives Senenses, in Francia commorantes, a sententia excommunicationis absolvat in cives Senenses prolata. (REG. 28, fol. 40, ann. III, n° 135.)

« *Magistro Miloni, scriptori nostro, in Francia commoranti.* Ex parte Napoleonis Orlandi et Ferri Benevereni, civium et mercatorum Senensium, in Francia commorantium, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum ipsi, postquam Senenses, concives eorum, occasione favoris prestiti Manfredo, quondam principi Tarentino, fuerint per sedem apostolicam excommunicationis sententia innodati, in civitate Senensi personaliter non steterint, eos ab hujusmodi sententia faceremus absolvi, maxime cum ipsi constanter in ecclesie devotione persistant et stare mandatis nostris et ipsius ecclesie offerant se paratos. Nos igitur, eorum supplicationibus annuentes, mandamus quatinus ipsos, per te vel per alium aut alios, absolvas ab hujusmodi sententia, juxta formam ecclesie consuetam, injuncto eis inter alia, quod eidem Manfredo vel ejus fautoribus non prestabunt de cetero contra dictam ecclesiam consilium, auxilium et favorem, publice vel occulte. Verum, quia debita civium Senensium in certis provinciis, sub certa forma, mandavimus detineri, non est nostre intentionis mandatum hujusmodi per hoc quoad eorum vel aliorum civium Senensium debita in aliquo revocare. Datum apud Urbemveterem, un idus martii, anno III°. »

533

Orvieto. 23 mars 1264.

De solutione debitorum certis mercatoribus Senensibus fienda. (REG. 28, fol. 40, ann. III, n° 136.)

« . . . *abbati, et . . . priori s. Genovefe Parisiensis.* Dilecti filii Stephanus Marronis, Johannes, filius ejus, Johannes et Angelus Maronis, fratres, ac alii eorum socii, cives et mercatores Romani, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis, suo et sociorum suorum nomine, venerabili fratri nostro . . . archiepiscopo Senonensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, ac abbatibus, prioribus, conventibus et capitulis, communitatibus, comitibus, baronibus, militibus ac quibusdam aliis clericis et laicis civitatis et diocesis ac provincie Senonensis quasdam pecuniarum summas mutuarint, etc., prout habetur in littera Castre Gualfredi et sociorum suorum, capitulo CXXI°, etc. usque omnino servetur. Datum apud Urbemveterem, x kalendas aprilis, anno III°. »

In e. m. eisdem, pro dictis mercatoribus, contra . . . archiepiscopum Bituricensem et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in superiori per totum.

In e. m. eisdem, pro dictis mercatoribus, contra . . . archiepiscopum Remensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc. Datum ut supra.

In e. m. . . *abbati et priori s. Martini Trecensis,* pro eisdem mercatoribus, contra . . . archiepiscopum Bisantinum, et nonnullos suffraganeos ipsius, etc., ut in prima per totum.

In e. m. . . *officiali Andegavensi,* pro eisdem mercatoribus, contra . . . archiepiscopum Burdegalensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. magistro Gottifrido et Johanni, canonicis ecclesie s. Symeonis Treverensis, contra . . . electum Treverensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima per totum.

In e. m. Jordano Seniorilis Gerboradensis, et Petro Bobonis Tungrensis, Belvacensis et Leodiensis diocesium, ecclesiarum canonicis, Parisius commorantibus, pro dilecto filio Petro Angeli Romani de Sponsa et Romano Angeli, fratre ejus, civibus et mercatoribus Romanis, contra . . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima usque tenetur. Datum apud Urbemveterem, v kalendas martii, anno III°.

In e. m. eisdem, pro dilectis filiis Johanne de Viola, Leonardo et Angelo, filiis ejus, civibus et mercatori-

bus Romanis, contra . . . archiepiscopum Senonensem, et nonnullos suffraganeos ipsius etc., ut in prima usque omnino servetur. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas aprilis, anno III°.

534

Orvieto, 23 mars 1264.

Dispensatio super defectu natalium. (REG. 28, fol. 40 v°, ann. III, n° 137.)

« *Abbati s. Savini, Pisane diocesis.* Ex parte dilecti filii Salvii Bonacursi, bacilli (*sic*) de Pisis, fuit propositum coram nobis quod ipse conjugatus existens, duos filios, quorum unus Perictiolus, alter vero Matheus vocantur, genuit de soluta. Quare nobis humiliter supplicavit ut, cum de quondam . . . nata sua, quam ex Maria, legitima ejus uxore, suscepit, unus tantum filius remanserit, in cujus conceptione ac formatione tantus extitit nature defectus, quod, ob sui deformitatem corporis inde contractam, redditur aliis monstruosus, nec dictus S. fratres germanos aut alios propinquos legitimos per ascendentem vel descendentem lineam habeat, cum prefatis P. et M. super defectu natalium, quem patiuntur, dispensare misericorditer curaremus. Nos itaque, obtentu dilecti filii Clerici, juris civilis professoris, familiaris nostri, nobis pro ipsis humiliter supplicantis, ipsius S. precibus inclinati, mandamus quatinus, si est ita, cum eisdem P. et M., dummodo ad id predictae Marie assensus accedat, ut in bonis paternis tanquam heredes legitimi succedere valeant, hujusmodi non obstante defectu, auctoritate nostra dispensare procuremus; proviso quod nominato nepoti predicti Salvii, si eum supravivere post obitum Salvii ejusdem contingat, sufficienter de bonis ipsis necessaria, quamdiu vixerit, ministrentur; ita tamen quod, si dictus Salvius prolem habuerit ex uxore legitima, hujusmodi dispensatio nullius penitus sit momenti. Datum apud Urbemveterem, x kalendas aprilis, anno III°. »

535

Orvieto, 18 mars 1264.

Infrascriptis mandat ut electo Bambergensi, palleum per Ottonem, cellerarium S. Mariae Bambergensis, postulanti, palleum conferant ab eoque fidelitatis juramentum, ecclesiae Romanae nomine, recipiant. (REG. 28, fol. 40 v°, ann. III, n° 138.)

« . . . *s. Pauli in Lavent, s. Benedicti, et de Victoria Cisterciensis ordinum monasteriorum abbatibus, Salzbergensis*

diocesis. Dilectus filius . . . electus —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas aprilis, anno III°. »

536

Orvieto, 13 janvier 1264.

De solutione debitorum certis mercatoribus Florentinis fienda. (REG. 28, fol. 40 v°, ann. III. n° 139.)

« . . . *decano ecclesie s. Stephani Trecensis.* Dilecti filii Ildebrandinus, Franciscus, Phylippus et Hugolinus fratres, filii Benvenuti de Bene, cives et mercatores Florentini, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi et quidam ex eis venerabili fratri nostro . . . , archiepiscopo Remensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, ac abbatibus, prioribus, etc., prout habetur in littera Castre Gualfredi et sociorum suorum, capitulo cxxi°, etc., usque relaxandas. Datum apud Urbemveterem, idus januarii, anno III°. »

537

Orvieto, 2 octobre 1263.

Archiepiscopo Bituricensi declarat se privilegio exemptionis ecclesie S. Hilarii Pictavensi concesso, paci per Gregorium papam IX inter episcopos Bituricensem et Burdegalensem factae, in aliquo derogari noluisse. (REG. 28, fol. 41, ann. III, n° 140.)

« . . . *archiepiscopo Bituricensi.* Dudum inter bone memorie, Johannem, episcopum Pictavensem, ex parte una, et . . . thesaurarium, . . . decanum et capitulum ecclesie s. Ylarii Pictavensis super subjectione, obedientia et reverentia et aliis juribus episcopalibus, que ad se idem episcopus in predicta ecclesia spectare dicebat, ex altera, questione suborta, et causa hujusmodi a tempore felicis recordationis Innocentii pape III, predecessoris nostri, usque ad tempora nostra protracta, nos tandem, partium compatientes laboribus et parcentes expensis, procuratoribus eorundem partium consistentibus in nostra presentia sequere super toto hujusmodi negotio nostre ordinationi ac provisioni nostroque beneplacito summittentibus, per pie nuper ordinationis et provisionis remedium, finem eidem cause duximus imponendum, prout in litteris nostris super hoc obtentis, plenius continetur. Verum, quia procurator tuus, dubitans ne tibi et ecclesie tue, per ordinationem et provisionem hujusmodi, aliquod ex eo potissime fieret prejudicium, quod in dicta ordinatione et provisione habetur expresse quod eadem

ecclesia s. Ylarii ab omni dominio, potestate ac jurisdictione Pictavensis episcopi libera et exempta, et Romane ecclesie immediate subjecta remaneat, exemptionis et libertatis a nobis privilegio munienda, nobis humiliter supplicavit ut providere in hac parte tibi et ipsi ecclesie tue apostolica sollicitudine curaremus, nos tenore presentium declaramus quod nostre nequam intentionis extitit vel existit, per predicta verba vel alia in hujusmodi nostra ordinatione ac provisione contenta, seu per privilegium exemptionis et libertatis, quo dictam ecclesiam s. Ylarii muniendam fore decrevimus, ordinationi, compositioni, provisioni seu paci, olim per felicis recordationis Gregorium papam, predecessorem nostrum, inter bone memorie . . . , Bituricensem, predecessorem tuum, et . . . Burdegalensem episcopos facte, in aliquo derogari. Nulli ergo nostre declarationis, etc. Datum apud Urbemveterem, vi nonas octobris, anno III°. »

538

Orvieto, 17 mars 1264.

Infrascriptis indulget ut aliquis frater eorum ordinis coram aliquo saeculari iudice conveniri non possit, occasione alicujus obligationis contractae in saeculo, ante ingressum ordinis supradicti. (REG. 28, fol. 41, ann. III, n° 141.)

« . . . *majori et fratribus Militie ordinis b. Marie Virginis gloriose Bononiensis.* Desideriis vestris in —. Datum apud Urbemveterem, xvi kalendas aprilis, anno III°. »

539

Orvieto, 15 mars 1264.

Episcopo Mantuano mandat ut, inquisitione praehabita, confirmet electionem fratris Grasedini in priorem ecclesie SS. Marcellini et Petri Brixienensis, ordinis S. Marci Mantuani, electi, eique munus benedictionis impendi faciat. (REG. 28, fol. 41, ann. III. n° 142.)

« . . . *episcopo Mantuano.* Exhibita nobis dilectorum filiorum conventus ecclesie ss. Marcellini et Petri Brixienensis, ordinis s. Marci Mantuani, petitio continebat quod ecclesia ipsa, que per priorem consuevit hactenus gubernari, destituta priore, dicti conventus, die ad eligendum prefixa, dilecto filio . . . , preposito ecclesie s. Petri in Oliveto Brixienensis, providendi eidem ecclesie ss. Marcellini et Petri, vice omnium, de priore ydoneo contulerunt unanimiter potestatem, promittentes eum in suum et ipsius ecclesie priorem

recipere, quem dictus prepositus de gremio prefate ecclesie ss. Marcellini et Petri vel aliunde in priorem deputaret eisdem. Porro, cum dictus prepositus, habens pre oculis solum Deum, dilectum filium fratrem Grasedinum, canonicum ecclesie s. Marci de Mantua, supradicti ordinis, ipsius ecclesie ss. Marcellini et Petri deputasset, potestate sibi tradita, in priorem, tandem dicti conventus id sponte et concorditer acceptarunt, dilecto filio .., priore s. Marci, super hoc suum assensum liberaliter exhibente. Quare, pro parte dictorum conventus humiliter petebatur a nobis ut, cum electus ipse dilectum filium M., Brixiensem electum, existentem apud sedem apostolicam, propter malitiam temporis commode adire nequeat, pro confirmationis et benedictionis munere obtinendo, providere super hoc paterna diligentia curaremus. Nos itaque, de assensu ipsius Brixiensis electi, fraternitati tue mandamus quatinus, de meritis persone dicti fratris G. ac provisionis hujusmodi diligentius inquisito, si provisionem ipsam inveneris de persona ydonea canonicè celebratam, illam auctoritate nostra confirmans, facias eidem fratri G. a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi ac munus benedictionis impendi; injuncto sibi nichilominus ut eidem electo Brixiensi, quamcito ad ecclesiam suam pervenerit, se presentet, ei juramentum fidelitatis solite prestiturus. Contradictores, etc. Datum apud Urbeveterem, idus martii, anno III^o. »

340

Orvieto, 31 mars 1264.

Ordinationem prolatam a G., tituli S. Marci presbytero cardinale, in lite inter cives et mercatores Romanos, creditores ecclesie Metensis, exorta, confirmat. (REG. 28, fol. 41, anno III, n^o 143.)

« *Civibus et mercatoribus Romanis, creditoribus ecclesie Metensis.* Licet ea que. — Exhibita nobis vestra petitio continebat quod dudum, inter bone memorie Jacobum, Metensem episcopum, ex parte una, et vos ac singulos vestrum super diversis pecuniarum summis, in quibus vos eundem episcopum et Metensem ecclesiam dicebatis fore vobis, ex causa mutui, obligatos, dampnis, expensis et interesse, ex altera, diversis questionibus suscitatis, tandem, cum super hiis coram bone memorie H., tituli s. Sabine presbytero, et P., s. Georgii ad Velum Aureum diacono cardinalibus, quos felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, deputaverat in questionibus hujusmodi partibus au-

ditores, fuisset aliquandiu litigatum, in presentia ipsius predecessoris et fratrum suorum, inter singulos vestrum et dilectum filium Rogerum, decanum ecclesie s. Salvatoris Metensis, capellanum et procuratorem ejusdem episcopi, pro eo, a quo habebat ad componendum, transigendum et paciscendum super hiis vobiscum speciale mandatum, intervenerunt super premissis, mediantibus eisdem cardinalibus, quedam compositiones, in quibus idem procurator confessus extitit quasdam pecuniarum quantitates, quas petebatis ab eodem episcopo, queque simul accumulate, tredecim milium marcharum sterlingorum ascendebant summam, et recognovit idem procurator dictum episcopum ac eandem Metensem ecclesiam teneri vobis in hujusmodi quantitatibus, ac illas in utilitatem ipsius Metensis ecclesie fuisse conversas, promittens vobis inter alia, nomine ipsius episcopi et successorum suorum, in festo Omnium Sanctorum tunc proximo futuro, et deinceps in eodem festo tamdiu, singulis annis, solvere in Urbe mille marcas sterlingorum, videlicet cuilibet vestrum quantitatem, que ipsum de dictis mille marcis, pro rata quantitatis pecunie sibi debite, contingebat, quousque de hujusmodi summa tredecim milium marcharum sterlingorum, in qua episcopus et ecclesia Metensis, predicti vobis, ut predictum, obligati erant, foret vobis plenarie satisfactum. Hujusmodi autem compositiones predicti cardinales, auctoritate ipsius predecessoris sibi ab eo in hac parte commissa, statuerunt, mandaverunt et preceperunt firmiter observari, ac eundem episcopum, si in statutis terminis, in solutione predictarum quantitarum pecunie, in quibus singulis vestrum tenebatur, cessaret, seu contra easdem compositiones faceret vel veniret, excommunicationis sententia innodarunt et nichilominus alias penas imposuerunt eidem, prout in instrumentis publicis inde confectis et munitis sigillis cardinalium eorundem, plenius dicitur contineri; dictusque predecessor, quod super hoc ab eisdem cardinalibus factum extitit, ratum habens et firmum, id per suas litteras dicitur confirmasse. Sane dicto episcopo, qui de prefata summa tredecim milium marcharum, juxta tenores compositionum ipsarum, vobis, prout asseruistis in nostra presentia constituti, tria milia marcharum sterlingorum pro tribus annis persolvit, viam universe carnis ingresso, et dilecto filio Guillelmo, electo Metensi, ad regimen ipsius ecclesie Metensis assumpto, vos, asserentes quod per quatuor annos fuerat in solutione predictarum mille marcharum sterlingorum cessatum, ab eodem electo, tunc constituto apud sedem apostolicam, de quatuor

milibus marcarum sterlingorum, pro quatuor annis preteritis, necnon et dampnis et expensis ac interesse vobis satisfieri postulastis. Et licet, pro parte ipsius electi, excusationes varie fuissent propositæ quare ad id non esset artandus, tamen, eodem electo apud sedem existente predictam, inter vos et ipsum, dilecto filio nostro G., tituli s. Marci presbytero cardinali, de mandato nostro, ad hoc prebente operam, diversi habiti sunt tractatus de facienda super predictis concordia inter partes, que in ipsius electi presentia non potuit provenire. Nos autem, post recessum ejusdem electi, volentes tam ipsius electi et prefate Metensis ecclesie quam vestre indemnitati consulere, ac ipsorum et vestris dispendiis et gravaminibus in hac parte paterna sollicitudine obviare, eidem cardinali, in fratrum nostrorum presentia, commisimus oraculo vive vocis, ut super hoc ordinaret, provideret, decerneret ac statueret, prout utilitati et paci partium videret melius expedire. Idem vero cardinalis, consideratis hujusmodi tractatibus et inspecta nichilominus voluntate predicti electi, quam de concordia tractando inter partes perpendit, auctoritate nostra quandam ordinationem, provisionem et statutum inter partes fecit eadem, in qua quidem ordinatione inter alia continetur quod, si predictus electus in aliquo terminorum ad hoc statutorum, cessaverit in toto vel in parte in solutione pecunie, quam in eo, juxta formam hujusmodi ordinationis, tenetur solvere, idem G. cardinalis predictum electum excommunicationis sententie ac omnibus penis et obligationibus quibuscumque, in quas debuisset incidere prefatus episcopus, si viveret et contra compositiones veniret predictas, subjaceret, decrevit. Predictum autem electum et successores ejus ad penas aliquas seu dampna, expensas vel quodcumque interesse, pro eo quod dictis quatuor annis fuit in predictarum mille marcarum solutione cessatum, teneri noluit, sed ipsos de vestra voluntate absolvit penitus ab eisdem. Voluit tamen ut prelibate compositiones, facte per predictos H. et P. cardinales, quo ad alia in ipsis contenta, in sua firmitate perdurent, prout in instrumento publico inde confecto, sigillato sigillo ipsius G. cardinalis, plenius continetur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, ordinationem, provisionem et statutum hujusmodi rata habentes et firma, ea auctoritate apostolica, de fratrum nostrorum consilio, confirmamus etc., usque communimus, tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri facientes; qui talis est :

« In nomine Domini amen. Dudum inter cives et mercatores Romanos, creditores ecclesie Metensis, et

eorum singulos, ac bone memorie Jacobum, Metensem episcopum, super diversis pecuniarum summis, in quibus eundem episcopum et ipsam ecclesiam Metensem prefati mercatores sibi dicebant, ex causa mutui, obligatos, dampnis, expensis et interesse questionibus variis suscitatis, tandem, cum coram bone memorie H., tituli s. Sabine presbytero, et P., s. Georgi ad Velum Aureum diacono cardinalibus, quos felicis recordationis dominus Alexander papa quartus in questionibus hujusmodi deputaverat partibus auditores, fuisset aliquandiu litigatum, in presentia prelibati predecessoris et fratrum suorum, inter singulos predictorum mercatorum, et discretum virum Rogerum, decanum s. Salvatoris Metensis, capellanum et procuratorem ipsius episcopi, pro eo, a quo habebat ad componendum, transigendum et paciscendum super hiis cum prefatis mercatoribus speciale mandatum, intervenerunt super premissis compositiones quedam, medianibus cardinalibus supradictis, in quibus idem procurator confessus est quasdam quantitates, quas dicti mercatores petebant ab eodem episcopo, que omnes accumulate ad summam tredecim milium marcarum sterlingorum, tredecim solidis et quatuor sterlingis computatis pro marca qualibet, ascendebant, et recognovit idem procurator dictum episcopum ac eandem ecclesiam Metensem mercatoribus supradictis in hujusmodi quantitatibus teneri, ac illas in utilitatem ipsius ecclesie fuisse conversas, promittens ipsis mercatoribus inter alia, nomine dicti episcopi et successorum suorum, in festo Omnium Sanctorum, tunc secundo futuro, et deinceps in eodem festo tandiu, singulis annis, solvere in Urbe mille marcas bonorum, novorum et legalium sterlingorum, computandas modo predicto, videlicet cuilibet ipsorum quantitatem, que ipsum de dictis mille marcis, pro rata quantitatis sibi debite contingebat, quousque de hujusmodi summa tredecim milium marcarum sterlingorum, in qua, ut predictur, eisdem mercatoribus obligati erant episcopus et ecclesia supradicta, foret plenarie satisfactum. Has quoque compositiones memorati cardinales, auctoritate prelibati predecessoris sibi ab eo in hac parte commissa, statuerunt, mandaverunt, preceperunt firmiter et inviolabiliter perpetuo observari, ac eundem episcopum, si in statutis terminis in predictarum quantitatuum solutione cessaret seu contra easdem compositiones faceret vel veniret, excommunicationis sententia innodarunt, et alias penas nichilominus imposuerunt eidem, confectis, ut dicitur, super singulis quantitatibus, quas singuli mercatores petebant, singularibus publicis instrumentis et sigillis eorundem

cardinalium sigillatis; dictusque predecessor quod super hoc ab eisdem cardinalibus factum extitit, ratum habens et firmum, id per suas litteras dicitur confirmasse. Sane, prefato episcopo, qui de summa predicta tredecim milium marcarum sterlingorum, juxta tenores compositionum ipsarum, eisdem mercatoribus, sicut coram nobis ipsi etiam asserebant, tria milia marcarum sterlingorum, pro tribus annis, in termino statuto persolvit, viam universe carnis ingresso, et venerabili in Christo patre domino Guillelmo, electo Metensi, ad eandem ecclesiam promoti, dicti mercatores asserentes quod per quatuor annos fuerat in solutione prefate pecunie, secundum earundem compositionum continentiam, facienda, cessatum, ab eodem electo, tunc apud sedem apostolicam constituto, de quatuor milibus marcarum sterlingorum, pro quatuor annis transactis, necnon et dampnis et expensis ac interesse sibi satisfieri postulabant. Et licet pro parte ipsius electi excusationes varie fuissent propositae, quare ad id non esset artandus, tamen, eodem electo adhuc constituto apud sedem eandem, inter ipsum et dictos mercatores, nobis G., tituli s. Marci presbytero cardinali, de mandato sanctissimi patris et domini nostri domini Urbani, divina providentia summi pontificis, ad hoc operam prebentibus, diversi fuerunt tractatus habiti de facienda super predictis concordia inter eos. Cumque, in ipsius electi presentia, inter ipsos hujusmodi provenire concordia nequivisset, post recessum ipsius, idem dominus noster, summus pontifex, volens tam ipsius electi et ecclesie prefate¹ quam predictorum mercatorum indemnitati consulere, ac eorum dispendiis et gravaminibus in hac parte paterna sollicitudine obviare, vive vocis oraculo, in presentia fratrum suorum et in consistorio, nobis commisit ut super hoc ordinare, providere, decernere ac statuere deberemus, prout utilitati et paci eorundem electi, ecclesie ac mercatorum videremus melius expedire.

« Nos igitur, consideratis tractatibus supradictis et inspecta nichilominus voluntate ipsius electi, quam, ut dictum est, inter eos de concordia tractando perpendimus, auctoritate prefati domini nostri providemus, ordinamus et statuimus, quod supradictos electum seu successores sui solvant in Urbe decem milia marcarum, que de predicta summa tredecim milium marcarum supersunt, usque ad decem annos computandos a festo Omnium Sanctorum ex nunc secundo venturo. In quo quidem secundo venturo festo,

solvat in Urbe mille marcas assignandas, nomine ipsorum mercatorum,.. priori s. Sabine, qui pro tempore fuerit, et dividendas per ipsum priorem inter singulos predictos mercatores, pro rata quantitatis que, juxta tenores predictarum compositionum singulis debetur eorum; ita quod per assignationem factam memorato priori, prefatis ecclesie ac electo Metensi et successoribus, quoad quantitatem taliter assignatam, liberatio plena contingat, et deinceps singulis annis in eodem festo tantumdem simili modo assignandum et dividendum, donec de predictis decem milibus marcarum sterlingorum fuerit dictis mercatoribus plenarie satisfactum; ita etiam quod in qualibet solutione, fiat a singulis predictorum mercatorum vel procuratore ipsorum, plenum super hoc mandatum habente, refutatio eidem electo vel successoribus suis predictis de hiis que ipsis fuerint persoluta. Si vero predictus electus in aliquo termino cessaverit in toto vel in parte in solutione pecunie, quam in eo, juxta formam hujusmodi nostre ordinationis, tenetur solvere, ipsum excommunicationis sententie ac omnibus penis seu quibuscumque obligationibus, in quas debuisset incidere prefatus episcopus, si viveret, et contra compositiones veniret predictas, decernimus subjacere. Predictos autem electum et successores ad penas aliquas seu dampna, expensas vel quodcumque interesse, pro eo quod dictis quatuor annis fuit in solutione cessatum, teneri nolumus, sed ipsos absolvimus, de voluntate dictorum mercatorum, penitus ab eisdem. Volumus tamen ut prelibate compositiones facte per cardinales predictos, quoad alia in ipsis contenta, in suo robore perseverent. In cujus rei testimonium et certitudinem pleniorum, presens instrumentum fecimus nostri sigilli munimine communiri. Data, lecta et recitata in domo dicti domini cardinalis, sub anno Domini M° CC° LXIII°, indictione VII^a, mense martii die quinta exeunte, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio. Actum apud Urbem veterem, presentibus hiis testibus, videlicet domino Hugone, abbate de Blantiaco, domino Godefrido Ambianensi, capellano dicti domini cardinalis, domino Guillelmo de Pampilone, capellano ejusdem cardinalis, Nicolao, capellano s. Michaelis de Remis, magistro Renerio de Pissiac, magistro Guillelmo, archidiacono de Caturco, Rogerio Mathei, canonico Florentino. Ego, Stephanus Juvenalis Mannetti, s. Romane ecclesie iudex et notarius, quia predictis omnibus interfui, ea omnia de mandato dicti domini Guillelmi cardinalis, scripsi et in publicam formam redegi rogatus. »